PAGE
3

П Р О Т О К О Л
заседания Совета по противодействию коррупции

 Тетюшского муниципального района

Малый зал Исполкома                                                               18 мая  2012 г., 15.00

Председательствовал: Чершинцев Валерий Сергеевич – Глава Тетюшского муниципального     района, председатель Совета по противодействию коррупции Тетюшского муниципального района.
Из членов Совета отсутствовали:

Фаткуллов И.Р. - руководитель аппарата Совета Тетюшского муниципального района, заместитель  председателя Совета (командировка);
Абрамов А.Ю. - председатель Палаты имущественных и земельных  отношений Тетюшского муниципального района (командировка);
Лобанов А.Г. - начальник отдела МВД России по Тетюшскому району;
Федорова С.В. - ведущий специалист сектора кадрового обеспечения муниципальной службы  Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района (командировка).

Приглашённые лица:

1. Курков Н.Г. начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия МСХиП  РТ в  Тетюшском  муниципальном районе.

2. Большакова И.А. – начальник ГУ -  Управления Пенсионного Фонда РФ в Тетюшском районе РТ.
3. Малеева Е.Н. – ведущий специалист отдела социально-экономического и территориального развития Исполнительного комитета района.
4. Новикова С.В. – главный специалист сектора организационной работы Исполнительного комитета района.

5. Торгашов В.П. – директор ГКУ «Центр занятости населения Тетюшского района».
6. Низамеева Р.Р. – главный государственный налоговый инспектор  МРИ  ФНС России  №19  по РТ.

7. Ляпченкова О.Л. – главный специалист бухгалтерии МБУ «Тетюшская централизованная клубная система» Тетюшского муниципального района РТ.
Из приглашённых лиц отсутствовали:

1. Фаткуллин М.Р. - прокурор Тетюшского района – старший советник  юстиции.
2. Борисова Г.Г. – Управляющий делами Исполнительного комитета района (отгул).

3. Кулажёнкова Л.Л. – инспектор  ГКУ «Центр занятости населения Тетюшского района» (отгул).
П О В Е С Т К А   Д Н Я :

1. «О нарушениях Порядка оказания государственной поддержки безработным гражданам на организацию самостоятельной занятости в форме предпринимательской деятельности и на создание безработными гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан, утверждённого Постановлением КМ РТ от 10.03.2009 № 131 (далее по тексту – Порядок оказания государственной поддержки) в 2009, 2010 и 2011 г.г. ГКУ «Центр занятости населения Тетюшского района».

Доложил Р.Ш. Ибатуллин, секретарь Совета по противодействию коррупции.
          С информацией об оказании государственной поддержки безработным гражданам на организацию самозанятости в 2009-2011 г.г. выступил директор ГКУ «Центр занятости населения Тетюшского района» (далее – Центр занятости) В.П. Торгашов.

РЕШИЛИ:
1.1. В связи непредставлением директором Центра занятости В.П. Торгашовым аргументированных возражений по поводу изложенных докладчиком нарушений Порядка оказания государственной поддержки, его ответами не по существу поставленных вопросов, принять доклад секретаря Совета по противодействию коррупции Р.Ш. Ибатуллина к сведению.
1.2. Директору Центра занятости В.П. Торгашову, при дальнейшем осуществлении мероприятий по оказанию государственной поддержки безработным гражданам на организацию самостоятельной деятельности в форме предпринимательской деятельности, рекомендовать:

1.2.1. Отбор лиц для оказания государственной поддержки производить исключительно из числа безработных граждан, достигших 18-летнего возраста и изъявивших желание осуществлять предпринимательскую деятельность, в соответствии с пунктом 2.3. Порядка оказания государственной поддержки, путём проведения профориентационных мероприятий по выявлению у граждан возможностей и способностей к предпринимательской деятельности.

1.2.2. Не допускать оказания государственной поддержки хроническим алкоголикам, а также лицам, ведущим антиобщественный образ жизни.

1.2.3. Рассмотрение бизнес-планов лиц, претендующих на оказание государственной поддержки производить с обязательным присутствием этих лиц. При этом предварительно выяснять наличие у лиц, претендующих на оказание государственной поддержки, возможностей и условий для осуществления того или иного вида предпринимательской деятельности.
1.2.4. В соответствии с пунктом 4.6.  Порядка оказания государственной поддержки обеспечивать тщательный контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделенных на организацию самозанятости в форме предпринимательской деятельности и на создание безработными гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан.
1.2.5. Осуществлять контроль за своевременным представлением в Центр занятости, лицами, получившими государственную поддержку, в трёхмесячный срок со дня поступления компенсационной выплаты, пакета документов, предусмотренных пунктом 4.7.  Порядка оказания государственной поддержки. В случае непредставления этих документов в установленные сроки запрашивать их у граждан, получивших государственную поддержку.

1.2.6. В случае выявления нецелевого использования полученных средств,  а также в иных случаях, предусмотренных пунктом 4.8. Порядка оказания государственной поддержки, требовать возврата средств, полученных в рамках Порядка оказания государственной поддержки безработным гражданам, от лиц, получивших эти средства, а также принимать в их отношении иные меры, предусмотренные действующим законодательством.

2. Об информации, поступившей из Управления Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по результатам проведённого анализа состояния исполнения законодательства в 2011 году о государственной и муниципальной службе и противодействии коррупции.

Доложил Р.Ш. Ибатуллин, секретарь Совета по противодействию коррупции.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию, поступившую письмом начальника Управления Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики М.С. Бадрутдинова от 07.03.2012 № 1198 «Об анализе исполнения законодательства о государственной и муниципальной службе и противодействию коррупции принять к сведению.
3. «Об исполнении законодательства о государственной и муниципальной службе, противодействии коррупции в части, касающейся предоставления муниципальными служащими Тетюшского муниципального района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

В связи с нахождением С.В. Федоровой, ведущего специалиста сектора кадрового обеспечения муниципальной службы  Исполнительного комитета  района, в служебной командировке, подготовленное ею выступление озвучил Р.Ш. Ибатуллин, секретарь Совета по противодействию коррупции.

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления Кильдюшевского, Монастырского, и Сюндюковского сельского поселения привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, не предоставивших сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера соей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
3.2. В целях улучшения контроля за исполнением законодательства о государственной и муниципальной службе, противодействии коррупции главами и секретарями сельских поселений района в состав Совета по противодействию коррупции Тетюшского муниципального района ввести заместителя Главы Тетюшского муниципального района А.В. Дубровского, возложив на него обязанности заместителя председателя Совета.

3.3. Признать, что причина непредставления муниципальными служащими Мантовой Н.И. – секретаря Бессоновского сельского поселения, Кадировой Н.И. – секретаря Байрашевского сельского поселения, Красновой Л.Н. – главного специалиста сектора по опеке и попечительству при Исполнительном комитете района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является объективной и уважительной.

Председатель                                                                                   В.С. Чершинцев